

PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA - UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA PROYECTO URU/06/004, PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO

PEDECIBA

Acta Nº 15/11- En Montevideo, a los catorce días del mes de setiembre de 2011, se reúne en sesión ordinaria el Consejo Científico del Área de Física en la Sala de Reuniones del Instituto de Física de la Facultad de Ingeniería.

Presentes: Dres. Raúl Donangelo, Tabaré Gallardo, Arturo Lezama, Prof. Julio Fernández, Dr.

Horacio Failache y el Lic. Marcelo Forets.

Hora: 14.10 comienza la sesión. **Secretaria**: Jimena Rodríguez

1.- Consideración del Acta No. 14/2011 del 31 de agosto de 2011.

Resolución: Se aprueba el Acta No. 14/2011 del 31 de agosto de 2011 con modificaciones

vertidas en sala.

UNANIMIDAD 6/6

- 2.- Informe de reuniones de Comisión Directiva. Sesión del 8 de setiembre de 2011. Informa el Dr. Donangelo.
 - _ Área Física: Defensa de tesis de Maestría Lic. Luis Pedro GARCÍA PINTOS: Se homologó lo resuelto por el CCA: Remitir los antecedentes del Lic. Luis Pedro GARCÍA PINTOS a la Universidad de la República.
 - _ Área Física: Integración de Tribunal para Defensa de Tesis de Maestría Lic. Marcela PELÁEZ: Se tomó conocimiento y se aprobó la siguiente integración del tribunal: Dres. Hugo Fort (Presidente), Gonzalo Abal, Ramón Méndez Galain, Gustavo Guerberoff (PEDECIBA Matemática) y Nicolás Wschebor (Orientador). Suplente: Dr. Arturo Martí.
 - _ Área Física: Ingreso condicional de estudiante al Doctorado en Física: Se homologó lo resuelto por el CCA y se aprobó el ingreso de la estudiante Lic. Marcela PELÁEZ al Doctorado en física condicionada a la aprobación de su tesis de Maestría a defender el próximo 30 de setiembre del corriente.
 - _ Área Física: Renuncia de Nahuel BARRIOS como pasante de Iniciación a la Investigación: Se aceptó la renuncia del pasante a partir del 20 de agosto de 2011.
 - Premio México: Se tomó conocimiento de la presentación del candidato Dr. Mario Wschebor
 Renovación de contrato de la ADMINISTRADORA DEL PROGRAMA, Fiorella MONDELLI:
 Se aprobó.
 - _Premios Roberto Caldeyro Barcia: Integración de las Comisiones para la evaluación de las propuestas recibidas: Se postergó para la próxima sesión de la Comisión Directiva.
 - _ Reglamento de Actividades Interdisciplinarias: Se postergó para la próxima sesión de la Comisión Directiva.
 - _ Programa "Acortando Distancias": Se tomó conocimiento del informe de la Dirección
 - _ Sesión de la Comisión Directiva del 22 de setiembre de 2011: Se mantendrá una sesión electrónica el día jueves 22 de setiembre de 2011 para resolver todos aquellos asuntos con proyecto de resolución y la presente acta.
 - _ Propuestas para la utilización de los fondos remanentes por la cancelación de la deuda con el BPS: Se postergó para la próxima sesión de la Comisión Directiva

Resolución: Tomar conocimiento.



PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA - UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA PROYECTO URU/06/004, PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO

PEDECIBA

3.- ASUNTOS PREVIOS.

3.1.- Licencias de integrantes del Consejo Científico.

El Dr. Arturo Lezama estará fuera del país por el período 19 de setiembre al 16 de octubre.

Resolución: Tomar conocimiento de las licencias de los Integrantes del Consejo Científico. La Secretaria del Área citará a los Investigadores Suplentes que corresponda.

UNANIMIDAD 6/6

3.2.- Fondos de Apoyo Maestrías y Doctorados 2011_ Plan de gastos Mg. Javier Brum.

Solicita usar estos fondos para la compra de una laptop que será usada para centralizar datos y simulaciones numéricas para su tesis de Doctorado.

Avalado por su Orientador Dr. Carlos Negreira.

Resolución: Se aprueba el plan presentado.

UNANIMIDAD 6/6

4.- ASUNTOS RELACIONADOS CON LA COMISION DE POSGRADO.

4.1.- Solicitud de Tribunal para Defensa de Tesis de Maestría del Lic. Daniel Freire.

Título: "Dinámica de fuentes turbulentas en medios estratificados"

La Comisión de Posgrado propone al Consejo Científico del Área integrar el Tribunal para la Defensa de Tesis de Maestría del Lic. Daniel Freire con el Ing. Rafael Guarga, y los Dres. Carlos Negreira (Presidente), Alejandro Romanelli, Arturo Martí (Orientador) y Cecilia Cabeza (Orientador). Suplente: Dr. Ítalo Bove. (CP 13/2011 del 14 de setiembre de 2011).

Resolución: a) Aprobar la constitución del Tribunal para la Defensa de Tesis de Maestría del Lic. Daniel Freire con el Ing. Rafael Guarga, y los Dres. Carlos Negreira (Presidente), Alejando Romanelli, Arturo Martí (Orientador) y Cecilia Cabeza (Orientador). Suplente: Dr. Ítalo Bove.

b) Enviar a Comisión Directiva para su aprobación.

UNANIMIDAD 6/6

4.2_ Solicitud del Área de Operaciones de la ANII.

Con motivo de las convocatorias a becas de Posgrados en el Exterior y Becas de Posgrados Nacionales que financia la ANII, la Ing. Sara Goldberg, Gerente del Área de Operaciones de la ANII, solicita distribución de notas de los estudiantes de Posgrado del Área de Física u otra información que sirva para comparar escolaridades.

Resolución: Solicitar a la Secretaría del Área que elabore tabla de frecuencias relativas de las notas de los exámenes de posgrado de los últimos dos años y comunicar a la ANIII que los estudiantes de Posgrado del Área de Física de PEDECIBA no son ordenados dentro de su clase de acuerdo a sus calificaciones.

UNANIMIDAD 6/6

5.- ASUNTOS CON ANTECEDENTES O PROYECTO DE RESOLUCION.

5.1.- Propuestas del Área para candidatos a Director del PEDECIBA.

Resolución: Comunicar a los Investigadores del Área.

UNANIMIDAD 6/6



PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA - UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA PROYECTO URU/06/004, PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO

PEDECIBA

5.2.- Pasantías de Iniciación a la Investigación.

5.2.1- Informe final de la pasantía de Gonzalo Niski. (llamado 2009)

Responsable: Dr. Ismael Nuñez.

El Dr. Nuñez presenta informe sobre la actuación de Gonzalo Niski.

Resolución: a) Tomar conocimiento del informe presentado por el Dr. Ismael

Nuñez.

b) Comunicar al Br. Gonzalo Niski que no se emitirá certificado sobre su pasantía de Iniciación a la Investigación por no haberse cumplido el requisito de la presentación del informe final.

UNANIMIDAD 6/6

5.2.2- Informe final de la pasantía de Iván Elgue. (llamado 2009)

Responsable: Dr. Gonzalo Tancredi.

No se ha recibido informe final.

Resolución: a) Solicitar al Dr. Tancredi que informe sobre la actuación del Pasante de Iniciación a la Investigación Iván Elgue.

b) Comunicar al Br. Iván Elgue que no se emitirá certificado sobre su pasantía de Iniciación a la Investigación por no haberse cumplido el requisito de la presentación del informe final.

UNANIMIDAD 6/6

5.2.3- Informe final de la pasantía de Andrea Viscarret. (llamado 2010)

Responsable: Dra. Cecilia Stari.

Se recibe informe de Andrea Viscarret y de la Dra. Cecilia Stari.

Resolución: Tomar conocimiento.

UNANIMIDAD 6/6

5.3._ Llamado interno para apoyo a actividades de posgrado. Solicitud del estudiante de Doctorado Javier Brum.

Solicita apoyo económico de \$ 15.000 para financiar inscripción y pasaje para participar en el 2011 IEEE International Ultrasonics Symposium (IUS) que se llevará acabo en Orlando, Florida, USA entre el 18 y el 21 de octubre de 2011. El Mg. Brum presentará oralmente el trabajo "Quantitative Imaging using Time Reversal Elastography: a feasibility study". El 50% restante será aportado por el grupo de Acústica.

Resolución: Apoyar con fondos centrales del área con \$ 15.000 al estudiante de Doctorado Javier Brum para la realización de la actividad propuesta. El Grupo de Acústica apoyará con el mismo monto.

UNANIMIDAD 6/6

Finalización: 16.00 hs.

Próxima sesión: Miércoles 28 de setiembre en Facultad de Ingeniería.

Dr. Raúl Donangelo Coordinador Área de Física RD/jrc